
 

 

 
 
 

 

Informatīvais materiāls 

Par grozījumiem 

elektroenerģijas nodokļa 
atbrīvojumu piemērošanas 

kārtībā 
 
01.09.2022. 
 

 
Informējam, ka 2022. gada 30. augustā ir pieņemti grozījumi Ministru kabineta 
2017. gada 24. janvāra noteikumos Nr. 52 “Elektroenerģijas nodokļa atbrīvojumu 

piemērošanas kārtība”, kas 2022. gada 1. septembrī ir publicēti oficiālajā izdevumā 
“Latvijas Vēstnesis” Nr. 169 (2022/169.3) un stājas spēkā 2023. gada 1. janvārī. 

 
 

Grozījumi izstrādāti saskaņā ar 2022. gada 3. martā pieņemtajiem grozījumiem 

Elektroenerģijas nodokļa likumā (spēkā ar 2023. gada 1. janvāri), lai ietvertu 
nosacījumu, kas paredz, ka no elektroenerģijas nodokļa ir atbrīvota 

elektroenerģija, kas tiešā veidā ir izlietota elektroenerģijas ražošanas 
procesa nodrošināšanai. 
 

 
 

 
Informāciju par grozījumiem Elektroenerģijas nodokļa likumā skatīt 
šeit. 

 
 

 
Grozījumi attiecas uz šādiem nodokļa maksātājiem:  
 

• elektroenerģijas ražotājiem; 
• autonomiem elektroenerģijas ražotājiem, kas neatbilst 

Elektroenerģijas nodokļa likuma 2. panta trešajā daļā noteiktajiem 
kritērijiem. 
 

 

https://www.vid.gov.lv/sites/default/files/2022_03_16_info_groz_een_speka_ar_01012023.pdf
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Elektroenerģijas ražotājiem, lai piemērotu elektroenerģijas nodokļa 
atbrīvojumu elektroenerģijai, kas tiešā veidā tiks izlietota 

elektroenerģijas ražošanas procesa nodrošināšanai, būs nepieciešams 
veikt minētās elektroenerģijas atsevišķu uzskaiti, nosakot konkrēti 
izlietotās elektroenerģijas daudzumu. 

 
 

 
Šajā gadījumā, ja tiks konstatēta neatbilstība starp elektroenerģijas 
ražotāja elektroenerģijas nodokļa deklarācijā norādīto elektroenerģijas 

daudzumu, kas būs izlietota minētajam mērķim, ar faktiski izlietotās 
elektroenerģijas daudzumu, elektroenerģijas ražotājam būs jānomaksā 

valsts budžetā aprēķinātā elektroenerģijas nodokļa starpība. 
 
Valsts ieņēmumu dienests neatbilstību konstatēšanas gadījumā nepieciešamo 

informāciju no nodokļu maksātāja pieprasīs atbilstoši likuma “Par nodokļiem un 
nodevām” 15. panta pirmās daļas 11. punktam. 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

Valsts ieņēmumu dienests 

Materiāls sagatavots: 01.09.2022. 

Materiāls pēdējo reizi aktualizēts: 01.09.2022. 

Atsauksmes par materiāla kvalitāti vai priekšlikumus tā uzlabojumiem priecāsimies saņemt 

Elektroniskās deklarēšanas sistēmas sadaļā “Sarakste ar VID” 

https://eds.vid.gov.lv/

